
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052100038

38

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 374 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor JUVINO ALVES DOS SANTOS FILHO,
matrícula SIAPE 1705167, da função de Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar em
Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código FG-
01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 375 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor KELLY CRISTINE RIBEIRO, matrícula SIAPE
3056028, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura Interdisciplinar de Artes, do
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 377 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor MARCO ANTONIO AMARAL, matrícula SIAPE
1040044, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de
Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 378 - Art 1º- Nomear o servidor ALEXANDRE DA CUNHA PEIXOTO, matrícula SIAPE
3067980, para exercer a função de Coordenador da Clínica Escola de Psicologia, do Centro
de Formação em Ciências da Saúde do Campus Paulo Freire, código FG-03, desta
Universidade.
Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 379 - Art. 1° Nomear o servidor FREDERICO MONTEIRO NEVES, matrícula SIAPE
2250633, para exercer a função de Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar de
Ciências, do Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial do Campus Paulo Freire,
código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 380 - Art. 1° Nomear o servidor JUVINO ALVES DOS SANTOS FILHO, matrícula SIAPE
1705167, para exercer a função de Coordenador da Licenciatura Interdisciplinar de Artes;
do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado; código FG - 0 1 ,
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 381 - Art. 1° Nomear o servidor MARTIN DOMECQ, matrícula SIAPE 2249431, para
exercer a função de Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar de Artes; do Instituto de
Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado; código FG-01, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL No 299, DE 19 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.005718/2021-38, resolve:

Art. 1o Conceder à VERA LÚCIA ABDANUR CARVALHO, pensão por morte do
servidor inativo EURÍPEDES ALVES CARVALHO, Médico-Área, matrícula SIAPE 0656095,
correspondente à cota-parte de 1/1, de acordo com os arts. 215 e 217, inciso I, art. 219,
inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei no 8112/90, com redação dada pelas
Leis no 13135/2015 e no 13846/2019, incluindo os arts. 23 e 24, §2o, incisos I ao IV, c/c o
§4o do art. 11 da Emenda Constitucional no 103/2019.

Art. 2o Os efeitos decorrentes desta Portaria retroagem a 21/04/2021, data do
óbito do servidor.

Art. 3o Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 300, DE 20 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.005753/2021-57, resolve

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ROSANA ROSA MIRANDA CORRÊA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 2483367, carga
horária de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 706978, com base no artigo 33, inciso
I, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação,

retroangindo seus efeitos a 12 de maio de 2021.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 1.100, DE 20 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 111, de 2 de abril de 2014, publicada no DOU de 3 de abril de 2014,
resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, MATHEUS TADEU DA SILVEIRA MOREIRA, habilitado em Concurso Público
de Provas, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais, aprovado em concurso público realizado pela Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG, em vaga decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de
23/04/2021, código 0868406, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 721, DE 19 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nomear a servidora IONE RODRIGUES BRUM, Matrícula SIAPE nº 6401656,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro tempore o Cargo
Comissionado CD - 03, de Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do
Amazonas, a partir de 04 de abril de 2021 por tempo indeterminado.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 726 - Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) SILFRAN ROGÉRIO MARIALVA ALVES, Siape
N°3582972, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro-
tempore a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador(a) do
Curso de Agronomia da Faculdade de Ciências Agrárias - FCA, no período de 16 de julho de
2020 a 16 de julho de 2021.

Art. 2º. Designar o(a) servidor(a) ERNESTO OLIVEIRA SERRA PINTO, Siape
N°0400786, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador(a) pro-tempore do Curso de Agronomia da Faculdade de Ciências
Agrárias - FCA, no período de 16 de julho de 2020 a 16 de julho de 2021.

Art. 3º. Convalidar os atos praticados pela coordenação no período pretérito
indicado.

Nº 727 - Art. 1º. Designar o servidor ANTÔNIO PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
3299540, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro
tempore a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Ciências Sociais do Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais -
IFCHS/UFAM, a partir de 29 de maio de 2021 até 15 de julho de 2021.

Art. 2º. Designar o servidor TIAGO DA SILVA JACAÚNA, Matrícula SIAPE nº
2695384, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro
tempore a função de Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais do
Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais - IFCHS/UFAM, a partir de 29 de maio de
2021 até 15 de julho de 2021.

Nº 730 - Art. 1º - Designar a servidora SIDILENE AQUINO DE FARIAS, matrícula SIAPE n.º
3323886, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Licenciatura
em Química do Instituto de Ciências Exatas - ICE/UFAM.

Art. 2º - Designar o servidor PAULO ROGÉRIO DA COSTA COUCEIRO, matrícula
SIAPE n.º 1168930, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Química do Instituto de
Ciências Exatas - ICE/UFAM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 38, DE 19 DE MAIO DE 2021

O PRÓ - REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das competências
delegadas pela Portaria GR 1546/2017, datada de 13 de julho de 2017, resolve:

I. Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Pregoeiros e
Equipe de Apoio nos processos licitatórios na modalidade Pregão, no âmbito da
Universidade Federal do Amazonas - UFAM:

P R EG O E I R O :
ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Matrícula SIAPE: 2148693;
ANGÉLICA AGUIAR COSTA
Matrícula SIAPE: 2087736;
ELDERLANDO NICOLINO LAMARÃO
Matrícula SIAPE: 1577967;
STANLEY SOARES DE SOUZA
Matrícula SIAPE: 2193633;
TIAGO LUZ DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE: 1943371;
EQUIPE DE APOIO:
ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Matrícula SIAPE: 2148693;
ANGÉLICA AGUIAR COSTA
Matrícula SIAPE: 2087736;
ELDERLANDO NICOLINO LAMARÃO
Matrícula SIAPE: 1577967;
STANLEY SOARES DE SOUZA
Matrícula SIAPE: 2193633;
TIAGO LUZ DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE: 1943371;
II. Conceder autonomia aos servidores designados para revezarem suas

respectivas funções nos certames, ocorrendo o devido registro nos autos do processo.
III. DEFINIR que a atuação dos servidores dar-se-á de maneira solidária e em

ampla e total consonância com as diretrizes emoldadas nas normas e princípios que regem
os procedimentos licitatórios.

IV. Determinar que a presente portaria terá sua vigência por prazo de 01 (um)
ano.

V. Estabelecer que esta portaria entra em vigor a partir da data da sua
publicação.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1.870, DE 20 DE MAIO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de
Farmacêutico(a), código de vaga nº 256618, ocupado pela servidora Letícia Avelina Ferreira
Batista, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Faculdade de Ciências da Saúde, a partir de 27/05/2021.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

Daniele
Realce


